Estado de São Paulo

INDICAÇÃO N°

•/7

Data: Hora:

Oficio n®:

Aprovado i

realizads

Fo ha

Proc:

Assunto: SOLICITA IMPLANTAÇÃO DE PLACAS DE INDICAÇÃO E

ORIENTAÇÃO DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE BERTIOGA

Ref; GVMAQ - 00 12022

dendo

Bertioga, 12 de abril de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nobres Pares.

MACÁRIO ANTUNES QUIRINO, Vereador com assento neste Poder Legislativo,

no uso de suas atribuições regimentais, vem perante o Douto Plenário, apresentar a

seguinte INDICAÇÃO:

Entre todas as mudanças que chacoalharam o mundo desde o advento da pandemia

de Covid-19, a mais íntima é, para muita gente, o fato de estar mais tempo em casa.

Um efeito colateral desse status caseiro foi que as inconveniências domésticas se

alargaram demasiadamente.

O novo modo de vida, provisório ou não, acabou fazendo com que mais e mais

pessoas se vissem insatisfeitas com suas moradias e não foram poucas as que

resolveram mudar de casa.

Fato exposto, justifica os milhares de veranistas que se tomaram moradores da

nossa Bertioga. Porém, a cidade não está preparada para receber tamanha

demanda e é necessário ações para se adequar a essa nova realidade. Buscar

Ç/^:y
r/r •

Estado de São Paulo

y/Zry.vr

meios de suplementar e oferecer serviços públicos de qualidade a estes "novos"

bertioguenses é uma tarefa reai para nós, representantes públicos.

Nesta perspectiva, e anailsando a nossa sinalização indicativa de equipamentos

públicos, compreendi a necessidade melhorar a comunicação de forma que possa

atender a nova realidade do município.

Um exemplo, uma nova moradora do bairro do Guaratuba que pela primeira vez

necessita de um atendimento no Centro especializado em Saúde da Mulher, terá

certamente grande dificuldade de chegar até o local, uma vez que o município não

inseriu nenhuma placa indicativa que facilite o munícipe a chegar ao destino. A

mesma problemática se estende a UBS's, GEME, ZOONOSES, entre outros prédios

públicos municipais.

Face ao exposto, I N D I C O ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que faça gestão

junto aos órgãos competentes, e providencie a IMPLANTAÇÃO DE PLACAS DE

INDICAÇÃO E ORIENTAÇÃO DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.

Consulto o Douto Plenário no tocante a permissão de envio de oficio Exmo. Sr.

Prefeito Caio Árias Matheus, Secretaria de Gestão e Governo e Secretaria de

Segurança e Cidadania, dando conta ao mesmo do teor desta solicitação.

Observados os preceitos regimentais, esta é a indicação que vai devidamente

subscrita.

Macápfó Antu inno

VEREADOR

■C;. ! pie^^

dtoso